
DESPACHO EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - PROCESSO 359/2023 

RP 

rj presidencia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para:presidencia@safbfr.com.br 

Cc:rlcostafilho@gmail.com;Sandro Mauricio de Abreu Trindade;FERJ - SECRETARIA 

(secretaria@fferj.com.br);Tribunal TJD-RJ 
Seg, 06/11/2023 18:16 

 
359.pdf 
219 KB 

 

 

Para ciência. 

Edilma Valentim 

 

---------- Forwarded message --------- 

De: Aline Pereira <aline.pereira@cbf.com.br> 

Date: seg., 6 de nov. de 2023 às 15:59 

Subject: DESPACHO EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - PROCESSO 359/2023 

To: rj presidencia <rj.presidencia@cbf.com.br>, Andre Alves 

<andre.alves@safbfr.com.br>, Manuela Moreira Franca e Silva 

<manuela.silva@cbf.com.br>, Adriana Costa Solis <adriana.solis@cbf.com.br>, 

<jose@perdiz.adv.br>, <perdiz@perdiz.adv.br>, Neivaldo da Penha Junior 

<neivaldo.junior@cbf.com.br>, Julio Avellar <julio.avellar@cbf.com.br> 
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OFÍCIO/SEC nº 1135/2023 – STJD 

  

                                                                 

Do: Superior Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol. 

Para: Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro 

Para: SAF Botafogo 

  

 

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2023. 

  

    

                                     

                                 De ordem do Auditor Presidente deste Superior Tribunal 

de Justiça Desportiva, Dr. José Perdiz de Jesus, referente aos Embargos 

opostos pelo SAF Botafogo nos autos do Processo nº 359/2023 - STJD – , 

informo que através de despacho, foram conhecido os embargos para no 

mérito dar-lhe parcial provimento, determinando que o Presidente e Vice-

Presidente do SAF Botafogo estão impedidos de frequentar qualquer 

estádio de futebol onde se realize partidas da equipe da SAF Botafogo, 

quer seja como mandante ou visitante, bem como, se fazerem presentes 

em qualquer centro de treinamento de jogadores de futebol da referida 

equipe em todas as categorias relacionadas EXCLUSIVAMENTE ao 

futebol. 

                                      Informo outrossim que segue em anexo o 
despacho em seu inteiro teor. 

  

 


